嘉義市私立興華高級中學_公文簽核表

文號：

發文字號： 附件數量：

承辦單位：

0023

教字第100 _0023號

擬稿日期：113/11/02

決行層級：

受文單位：

教務處 王品涵

(113S6_10000023_1.PDF,共1個附件檔)附件內容：

第1層決行

簽結日期：113/11/04

簽稿 普通件文別區分： 速別：

送發日期：   /  /

分類檔號： 保存年限：  年

本
件
已
簽
結

簽辦單位：教務處、設備組、圖書館、教學組、校長室

主旨：為執行本校113學年度高職優質化計畫，112-A3-1跨域群科
　　　團隊研究專業社群辦理「Canva影片剪輯」教師增能研習，
　　　深化教師資訊科技軟體應用研習活動 呈請 核示。
說明：
　一、依據　教育部113學年度高職優質化輔助方案中華民國
　　　113年5月27日臺教國署高字第1135402407號辦理。
　二、依據　教育部113學年度高職優質化輔助方案中華民國
　　　113年9月12日臺教國署高字第1135405216A號函辦理。
　三、活動日期時間：113年12月14日(六)09:00-12:00，
　　　計3小時。
　四、活動講師：沃克資訊 黃信溢老師。
　五、研習主題：數位資源活化與Canva 影片剪輯運用。
　六、活動採線上研習連結:meet.google.com/qbh-mbzs-ajf
　七、參加人員：興華教師及行政同仁及有興趣兼課教師參與。
　八、講師鐘點費、交通費及相關費用依「教育部國民及學前教育
　　　署113學年度高職優質化輔助方案」規定及本校「113學年度
　　　　高職優質化輔助方案核定版計畫書」編列支給。
　九、會請圖書館主任至全國教師在職進修網登錄研習進修時數。

教務處：

113/11/02 13:32:37 教務主任 王品涵

設備組(加會)：

113/11/02 15:03:54 設備組長 賴志民

圖書館(加會)：研習後請提供簽名表，登錄參加教師研習時數

113/11/02 16:42:52 圖書館主任 吳珮寧

教學組(加會)：

113/11/04 11:23:11 教學組長 鄭逸鄉

校長室(決行)：

第1頁．共2頁 接下頁

嘉義市私立興華高級中學_公文簽核表

承上頁

　如擬。

113/11/04 13:43:01 校  長 郭彥麟

第2頁．共2頁

嘉義市私立興華高級中學

簽 於教務處
中華民國113年11月02日

原
稿

保存年限：
檔　　號：

機密等級：

主旨：為執行本校113學年度高職優質化計畫，112-A3-1跨域群科

　　　團隊研究專業社群辦理「Canva影片剪輯」教師增能研習，

　　　深化教師資訊科技軟體應用研習活動 呈請 核示。

說明：

　一、依據　教育部113學年度高職優質化輔助方案中華民國

　　　113年5月27日臺教國署高字第1135402407號辦理。裝

　二、依據　教育部113學年度高職優質化輔助方案中華民國

　　　113年9月12日臺教國署高字第1135405216A號函辦理。

　三、活動日期時間：113年12月14日(六)09:00-12:00，

　　　計3小時。

　四、活動講師：沃克資訊 黃信溢老師。

　五、研習主題：數位資源活化與Canva 影片剪輯運用。

　六、活動採線上研習連結:meet.google.com/qbh-mbzs-ajf訂

　七、參加人員：興華教師及行政同仁及有興趣兼課教師參與。

　八、講師鐘點費、交通費及相關費用依「教育部國民及學前教育

　　　署113學年度高職優質化輔助方案」規定及本校「113學年度

　　　　高職優質化輔助方案核定版計畫書」編列支給。

　九、會請圖書館主任至全國教師在職進修網登錄研習進修時數。

-------------------------------------------------------------------------------------

線 附件：113S6_10000023_1.PDF(共1個附件檔)

第 1 層決行

113/11/02 13:26:46 教務主任 王品涵

第1頁．共1頁

 2

 興華高級中學 113 學年度高職優質化計畫

            112-A3-1 跨域群科團隊研究專業社群實施計畫

  【辦理數位資源活化與Canva 影片剪輯運用增能研習】

一、 活動日期：113年12月14日(六) 09:00-12:00。

  二、研習講師：沃克資訊 黃信溢老師。

  三、參加對象：興華教師及行政同仁及有興趣兼課教師參與。

  四、辦理時間、研習主題內容、地點如下：

時間 主題內容 講師

09:00-09:10 簽到
王品涵老師

09:10-10:30 Canva 雲端教學資源 黃信愷老師

10:30-10:40 休息 王品涵老師

10:40-11:50 Canva 影片剪輯 黃信愷老師

11:50-12:00 綜合座談
王品涵老師

黃信愷老師

  五、目的

      1.提升教師影片剪輯技能透過 Canva 影片剪輯課程，讓教師熟

悉影片編輯技巧，提昇在教學中運用多媒體素材的能力，增

強課程的互動性和吸引力。

2.提升教師數位教材製作能力，講師透過 Canva 軟體操作，引導教

師在數位教學環境中的教學設計與影片剪輯數位教材製作，透過操作

及練習熟悉 Canva 影片剪輯提升教學運用。

  六、經費使用(講座鐘點費 6000 元，二代健保 127 元)。

user56
打字機文字
新增校外 蕭錫年老師 (竹崎國小)

user56
打字機文字

user56
打字機文字

user56
打字機文字

user56
打字機文字
國立新營高工 簡彰宏

user56
打字機文字

user56
打字機文字

user56
打字機文字

user56
打字機文字

user56
打字機文字

user56
打字機文字
台中市北新國小 卓老師

user56
打字機文字
合計27位

user56
打字機文字

 4

興華高級中學 113 學年度高職優質化計畫
            112-A3-1 跨域群科團隊研究專業社群簽到表

  【辦理數位資源活化與Canva 影片剪輯運用增能研習】

日期: 113 年 12月 14 日(六)

 5

興華高級中學 113 學年度高職優質化計畫
            112-A3-1 跨域群科團隊研究專業社群研習回饋單

【辦理數位資源活化與Canva 影片剪輯運用增能】

數位資源活化與Canva 影片剪輯運用-研習摘錄

🔷🔷 找到 +建立設計 .. 影片..(選擇你要的素材 目標導向)
🔷🔷 設計 找素材 打上 “”work from home”’ 找到影片
    影片置入-切割你要的 “秒數” 找到播放指針
    (按 右鍵 分割頁面) 處理文字編輯
🔷🔷在 元素 中 “頭痛的人”….選影片…
🔷🔷 1. 找到 "元素/影片/頭痛的人"
   2. 插入符合的影片片段
   3. 修剪片長為 10 秒
   4. 把影片大小縮放符合到與背景一樣大
🔷🔷 1. 加上標題文字
   2. 標題文字後面加上半透明矩形
   3. 下方加上字幕 (少量文字)
   4. 使用效果：文字外框 (黑色，線條粗一點)

教師心得回饋滿意度

 6

教師心得回饋

1. Canva 是一款免費的線上設計工具，可以隨時隨地製作影片。無需複雜的影片編輯工具也

可製作專業品質的影片。素材庫包含數千個範本、免費影片素材、動畫圖像及音樂曲目，

方便快速製作短片並發佈到網路上。然後下載不帶任何浮水印的影片！製作影片對每個人

來說都非常簡單。

2. 學習影片剪輯，我深刻體會到技術的魅力。通過巧妙的剪輯手法，能夠讓影像更具故事感，

情感更為豐富。這次學習不僅提升我的教學技能，更讓我領悟到藝術與技術的完美結合，

更能吸引學生上課注意力。

 7

3. 此次研習內容為 「2024 Canva 影音剪輯快速入門」，講師詳盡地介紹了 Canva 的基礎操作，

包含範本的搜尋與篩選、影片製作與剪輯技巧等，還延伸介紹如何結合 Canva AI 虛擬助理

影片，呈現一份完整的宣導影片產出。整體結構清晰，適合初學者快速掌握 Canva 的功能，

尤其對於教育工作者或內容創作者來說，是一場兼具實用及個人提升技能的講習。

4. Canva 影片的剪輯之前有研習過也曾經自己摸索過，用過一次就回不去以前的 PTT 了，經

由講師的解說可以很快地找到功能，我覺得收穫良多，下次再使用想必會更容易上手

5. 老師，影片剪輯相當清楚，且有實用性。用在平日的課程或者班級經營都很實用。除了影

片剪輯外，也可上音樂的剪輯。

6. 這次研習詳細介紹如何剪輯影片，讓影片的內容更多元，在教學上能提供更多有趣的內容

和文字。

7. 今天的數位資源活化與 Canva 影片剪輯運用非常實用,老師深入淺出的介紹 Canva 如何製

作影片.如何製作特效.如何剪輯.這個研習讓我對 Canva 的影片剪輯有初步的理解,研習中

有些東西可以一再使用在教學現場中

8. 謝謝信愷老師，也謝謝主辦單位，學會了如何快速製作簡單且專業的影片，並添加動畫和

特效來吸引觀眾的注意；在實際操作環節中，親身體驗了如何使用 Canva 進行影片創作，

並能即時獲得講師的指導